PREFEITURA DO MlJNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 1:3.246, DE 21 DE JUNHO DE 2023

Dispõe sobre a atualização das tabelas
constantes dos Anexos I e 11 da lei nº 9.725,
de 19 de setembro de 2019, que autoriza o
Poder Executivo a conceder aos empregados
públicos da Administração Pública Municipal
Direta e Indireta auxílio para contratação de
plano de saúde, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNIICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com
fundamento no inciso IV, 11in fine", do "caput" do art. 112 c.c. a alínea 11a" do inciso I do "caput"
do art. 126, todos da Lei Orgânica do Município de Araraquara,

DECRETA:

Art. 1.º Ficam reajustadas sob o índice 4,65% (quatro inteiros e sessenta e cinco
décimos por cento) as tabelas constantes dos Anexos I e 11 da Lei nº 9.725, de 19 de setembro
de 2019, em conformidade com o art. 6º de referida lei.

Parágrafo único. As tabelas constantes dos Anexos I e 11 da Lei nº 9.725, de
2019, passam a vigorar nos termos de tam os Anexos I e 11 a este decreto.

Art. 2º Este decreto 1tra em vigor na data de sua publicação, produzindo
efeitos a contar de 1º de junho de 2 : 23.

DONIZETE SIMIONI

ecretário Municipal de Governo

p

Superintendente do DAAE

Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e R:!,~~Q.~j Institucionais na data supra.

/~ifls~:{L;:.
Coordenadora Executiva de Jl!Jttiça e Relações Institucionais

Arquivado em l.ivro próprio. Processo nº 23485/2023 ("DLOM"),

,Publicado no Jornaff.ocal "Folha da Cidade", de S:3bado 24/junho/23- Ano XL- Nº 11.237'.

Página 1 de 4

PREFEITURA DO MlJNICÍPIO DE ARARAQUARA
ANEXO I

VALORES REFERENTES AO AUXÍLIO SJI,LJDE DOS EMPREGADOS PLJBLICOS DA PREFEITURA DO
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, POR REFERÊNCIA E FAIXA ETÁRIA

Faixa
Etária/

Referência
01 a 23

24a 64

65 a 83

84a 97

98 a 263

A1 a A120

1001 a
1088

1100a
1387

Faixa
Etária/

Referência

301 a 304

305 a 354

355 a 373

374 a 388

A té 18

8 8, 61

~· _, 3, :16

~· _, 5, 45

2 6, 59

' '

' '

l

l

6

3,8 6

~.8 6

~.8 6

té A
l .8

62 ,03

53 ,16

35 ,45

26 ,59

Tabela I- Funcionários Públicos Municipais ativos
19- 24-28 29-33 34-38 39-43 44-48 49-53 54-58 59 e
23 acima

89,92 89,92 120,55 124,68 145,51 217,08 268,47 324,49 531,73

53,95 53,95 72,33 74,81 87,30 130,25 161,08 194,70 319,04

35,97 35,97 48,22 49,88 58,21 86,83 107,39 129,79 212,69

26,98 26,98 36,17 37,41 43,66 65,12 80,55 97,35 159,51

8,99 8,99 12,06 12,47 14,55 21,71 26,85 32,45 53,18

8,99 8,99 12,06 12,47 14,55 21,71 26,85 32,45 53,18

8,99 8,99 12,06 12,47 14,55 21,71 26,85 32,45 53,18

8,99 8,99 12,06 12,47 14,55 21,71 26,85 32,45 53,18

Tabela 11- Agente Educacional

19-23 24-28 29-33 34-38 39-43 44-48 49-53 54-58 59 e
acima

62,94 62,94 84,39 87,27 101,85 151,95 187,93 227,14 372,22

53,95 53,95 72,33 74,81 87,30 130,25 161,08 194,70 319,04

35,97 35,97 48,22 49,88 58,21 86,83 107,39 129,79 212,69

26,98 26,98 36,17 37,41 43,66 65,12 80,55 97,35 159,51

Tabela 111- E~ cador Social, Educador Cultural, Cirurgião Dentista Horista, Médico Especialista Horista, :lu
in
de
E

Médico Veter ário, Médico NASF Psiquiatra, Terapeuta Ocupacional do NASF, Fisioterapeuta do NASF,
Nutricionista ' NASF, Psicólogo do NASF, Engenheiro Agrimensor, Engenheiro Agrônomo, Engenheiro

Ambiental,, ngenheiro Civil, Engenheiro de Alimentos, Engenheiro Eletricista, Medico Generalista
Horista,

Faixa
Etária/

Referência

341 a 354

355 a 373

PrE

A
l

53

35

!parador Físico, Técnico Desportivo, Arquiteto Urbanista, Geólogo e Engenheiro de
Segurança Do Trabalho

té 19-23 24-28 29-33 34-38 39-43 44-48 49-53 54-58 59 e
.8 acima

,16 §3,95 53,95 72,33 74,81 87,30 130,25 161,08 194,70 319,04

,45 35,97 35,97 48,22 49,88 58,21 86,83 107,39 129,79 212,69

Página 2 de 4

PREFEITURA DO MlJNICÍPIO DE ARARAQUARA
374 a 388

2 6,59 26,98 26,98 36,17 37,41 43,66 65,12 80,55 97,35 159,51

389 a 488
:,86 8,99 8,99 1.2,06 12,47 14,55 21,71 26,85 32,45 53,18

642 a 761
:,86 8,99 8,99 1.2,06 12,47 14,55 21,71 26,85 32,45 53,18

901 a
1000 8 ',86 8,99 8,99 1.2,06 12,47 14,55 21,71 26,85 32,45 53,18

1001 a
1099 8 .,86 8,99 8,99 1.2,06 12,47 14,55 21,71 26,85 32,45 53,18

1100 a
1399 8 .,86 8,99 8,99 12,06 12,47 14,55 21,71 26,85 32,45 53,18

1400a
1499 8 ',86 8,99 8,99 12,06 12,47 14,55 21,71 26,85 32,45 53,18

1500 a
1619 :,86 8,99 8,99 12,06 1.2,47 14,55 21,71 26,85 32,45 53,18

Tabela IV-· Funcionários Públicos Municipais Ativos integrantes do Quadro dos Profissionais do
Magistério

Assistente Educacional Pedagógico, Coordenador Pedagógico, Diretor de Escola e Supervisor de
' Ensino "'

Faixa Até 19-23 24-28 29-33 34-38 39-43 44-48 49-53 54-58 59 e
Etária/ 18 acima

Referência

130 a 227
8,86 8,99 8,99 12,06 12,47 i4,55 21,71 26,85 32,45 53,18

Professor I e Professor 11

Faixa Até 1.9-23 24-28 29-33 34-38 39-43 44-48 49-53 54-58 59 e
Etária/ 18 acima

Referência

601 a 616
26,59 26,98 26,98 36,17 37,41 43,66 65,12 80,55 97,35 159,51

617 a 706
8,86 8,99 8,99 12,06 12,47 14,55 21,71 26,85 32,45 53,18

Tabela V- Funcionários Públicos Munidpais Ativos Integrantes do Quadro Suplementar de Pessoal
da Prefeitura do Município de Araraquara

Faixa Até 19-23 24-28 29-33 34-38 39-43 44-48 49-53 54-58 59 e
Etária/ 18 acima

Referência

13 e 1.4
8,86 8,99 8,99 12,06 12,47 14,55 21,71 26,85 32,45 53,18

Página 3 de 4

PREFEITURA DO MlJNICÍPIO DE ARARAQUARA
ANEXO 11

VALORES REFERENTES AO AUXÍLIO SAÚDE DOS EMPREGADOS PÚBLICOS DO
DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA (DAAE), POR

REFERÊNCIA E FAIXA ETÁRIA

,----
Fai>eas
Etárias Referências Refe!rências Referências Referências Referências

1 a 19 20 a 64 65 a 83 84a 97 98 a 259 A1
aA120
1001 a

•\

10881100
a 1619

Até 18 90,55 54,33 36,22 27,17 9,05
1---·

19-23 91,87 55,12 36,75 27,56 9,19
/-----·

24-28 91,87 S5,12 36,75 27,56 9,19
1----

29-33 123,18 73,91 49,27 36,95 12,31
/------

34-38 127,40 76,44 50,96 38,22 12,74
r----

39-43 ~--~-- 148,68 89,21 59,47 44,60 14,87
r---

44-48 221,80 133,08 88,73 66,54 22,18
r--

49-53 274,32 164,60 109,73 82,29 27,43
r---

54-58 331,57 198,95 132,62 99,47 33,16
r--·

59 e 543,31 325,98 217,33 162,99 54,33
acima

'---·

Página 4 de 4

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Sábado 24/junho/23. Ano XL- N!! 11.237.